
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산경영과

정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산경영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산경영과 9,409,401 8,794,586 614,815

국 1,214,140 1,655,980 △441,840

도 3,381,827 3,215,824 166,003

시 4,813,434 3,922,782 890,652

수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 8,993,305 8,592,715 400,590

국 1,214,140 1,655,980 △441,840

도 3,381,827 3,215,824 166,003

시 4,397,338 3,720,911 676,427

수산경영 활성화 1,432,230 1,043,850 388,380

국 933,140 645,980 287,160

도 56,129 44,094 12,035

시 442,961 353,776 89,185

조건불리지역 수산직불제 1,010,300 695,100 315,200

국 808,240 556,080 252,160

도 40,412 27,804 12,608

시 161,648 111,216 50,432

201 일반운영비 9,000 4,000 5,000

국 7,200 3,200 4,000

도 360 160 200

시 1,440 640 800

01 사무관리비 9,000 4,000 5,000

○ 일반수용비 9,000 4,000 5,000

ㅇ 조건불리지역 수산직불제사업 관리 및 운

영 9,000 4,000 5,000경정 9,000,000원

국 7,200 3,200 4,000

도 360 160 200

시 1,440 640 800

202 여비 10,800 8,600 2,200

국 8,640 6,880 1,760

도 432 344 88

시 1,728 1,376 352

01 국내여비 10,800 8,600 2,200

○ 조건불리지역 수산직불제 추진

10,800 8,600 2,200경정 10,800,000원

국 8,640 6,880 1,760

도 432 344 88

시 1,728 1,376 352

301 일반보전금 990,500 682,500 308,000

국 792,400 546,000 246,400

도 39,620 27,300 12,320

시 158,480 109,200 49,280

12 기타보상금 990,500 682,500 308,000

○ 조건불리지역 수산직불제사업

990,500 682,500 308,000경정 990,500,000원

국 792,400 546,000 246,400

도 39,620 27,300 12,320

시 158,480 109,200 49,280



부서: 수산경영과

정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산경영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산계고교특성화(경상보조) 0 25,000 △25,000

국 0 25,000 △25,000

308 자치단체등이전 0 25,000 △25,000

국 0 25,000 △25,000

08 교육기관에대한보조 0 25,000 △25,000

○ 수산계고교 특성화사업 0 25,000 △25,000경정 0원

국 0 25,000 △25,000

한국수산경제신문 보급 46,580 50,400 △3,820

도 6,987 7,560 △573

시 39,593 42,840 △3,247

201 일반운영비 46,580 50,400 △3,820

도 6,987 7,560 △573

시 39,593 42,840 △3,247

01 사무관리비 46,580 50,400 △3,820

○ 한국수산경제신문 보급 46,580 50,400 △3,820경정 46,580,000원

도 6,987 7,560 △573

시 39,593 42,840 △3,247

수산정책자금 이자차액 지원 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

07 자치단체간부담금 30,000 0 30,000

○ 수산정책자금 이자차액 지원사업

30,000 0 30,00042,857,000원 * 70%

낙도지역 어업인 안전쉼터 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

01 시설비 119,136 0 119,136

○ 낙도지역 어업인 안전쉼터 조성

119,136 0 119,136120,000,000원 * 99.28/100

국 60,000 0 60,000

시 59,136 0 59,136

03 시설부대비 864 0 864

○ 낙도지역 어업인 안전쉼터 조성

864 0 864120,000,000원 * 0.72/100

수산업도시 명성회복 정책마련 10,000 58,000 △48,000

402 민간자본이전 0 48,000 △48,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 48,000 △48,000

○ 여수수산인협회 회관2층 지붕 보강

0 48,000 △48,000경정 0원

안전한 수산식품 공급 4,167,991 3,622,841 545,150

도 1,984,250 1,830,300 153,950

시 2,183,741 1,792,541 391,200



부서: 수산경영과

정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 안전한 수산식품 공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산물품질관리사 채용 지원 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 2020년 수산물 품질관리사 채용 지원사업

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

수산물 원산지표시 업무추진 3,000 0 3,000

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○ 수산물 원산지 표시제 추진 우수공무원 선진

지 견학 3,000 0 3,000300,000원 * 10명 * 1회

수산물 저온저장 시설 72,000 60,000 12,000

도 21,600 18,000 3,600

시 50,400 42,000 8,400

402 민간자본이전 72,000 60,000 12,000

도 21,600 18,000 3,600

시 50,400 42,000 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 60,000 12,000

○ 수산물 소형저온저장시설사업

72,000 60,000 12,000경정 72,000,000원

도 21,600 18,000 3,600

시 50,400 42,000 8,400

수산물 판로개척 지원사업 209,800 69,600 140,200

도 82,800 26,100 56,700

시 127,000 43,500 83,500

307 민간이전 209,800 69,600 140,200

도 82,800 26,100 56,700

시 127,000 43,500 83,500

02 민간경상사업보조 209,800 69,600 140,200

○ 수산물 판로개척 지원 209,800 69,600 140,200경정 209,800,000원

도 82,800 26,100 56,700

시 127,000 43,500 83,500

산지수산물 유통물류센터 건립(전환사업) 1,000,000 900,000 100,000

도 500,000 500,000 0

시 500,000 400,000 100,000

402 민간자본이전 1,000,000 900,000 100,000

도 500,000 500,000 0

시 500,000 400,000 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 900,000 100,000



부서: 수산경영과

정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 안전한 수산식품 공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 산지수산물 유통물류센터 건립(전환사업)

1,000,000 900,000 100,000경정 1,000,000,000원

도 500,000 500,000 0

시 500,000 400,000 100,000

미국상설판매장 활용 시군연계 판촉행사 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 미국 상설 판매장 시군 연계 판촉행사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

수산물 가공시설 위해요소 관리시설 지원 199,950 0 199,950

도 66,650 0 66,650

시 133,300 0 133,300

402 민간자본이전 199,950 0 199,950

도 66,650 0 66,650

시 133,300 0 133,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 199,950 0 199,950

○ 수산물 가공시설 위해요소관리시설 지원

199,950 0 199,950199,950,000원 * 1식

도 66,650 0 66,650

시 133,300 0 133,300

어업 경쟁력 강화 3,393,084 3,926,024 △532,940

국 281,000 1,010,000 △729,000

도 1,341,448 1,341,430 18

시 1,770,636 1,574,594 196,042

연근해어선감척 0 1,000,000 △1,000,000

국 0 800,000 △800,000

도 0 60,000 △60,000

시 0 140,000 △140,000

301 일반보전금 0 920,000 △920,000

국 0 736,000 △736,000

도 0 55,200 △55,200

시 0 128,800 △128,800

12 기타보상금 0 920,000 △920,000

○ 연안어선 감척사업 폐업보상금 0 920,000 △920,000경정 0원

국 0 736,000 △736,000

도 0 55,200 △55,200

시 0 128,800 △128,800

401 시설비및부대비 0 80,000 △80,000

국 0 64,000 △64,000

도 0 4,800 △4,800

시 0 11,200 △11,200



부서: 수산경영과

정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 74,000 △74,000

○ 연안어선 감척사업 해체처리 0 74,000 △74,000경정 0원

국 0 59,200 △59,200

도 0 4,440 △4,440

시 0 10,360 △10,360

03 시설부대비 0 6,000 △6,000

○ 연안어선 감척사업 해체처리 0 6,000 △6,000경정 0원

국 0 4,800 △4,800

도 0 360 △360

시 0 840 △840

어선사고 예방시스템 구축 82,000 60,000 22,000

국 41,000 30,000 11,000

시 41,000 30,000 11,000

402 민간자본이전 82,000 60,000 22,000

국 41,000 30,000 11,000

시 41,000 30,000 11,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 82,000 60,000 22,000

○ 어선사고 예방시스템 구축

82,000 60,000 22,000경정 82,000,000원

국 41,000 30,000 11,000

시 41,000 30,000 11,000

친환경 에너지절감장비 보급 480,960 360,960 120,000

국 240,000 180,000 60,000

시 240,960 180,960 60,000

402 민간자본이전 480,000 360,000 120,000

국 240,000 180,000 60,000

시 240,000 180,000 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 360,000 120,000

○ 친환경 에너지 절감장비 보급

480,000 360,000 120,000경정 480,000,000원

국 240,000 180,000 60,000

시 240,000 180,000 60,000

소형어선 인양기 설치(전환사업) 1,250,960 1,125,960 125,000

도 1,000,000 1,000,000 0

시 250,960 125,960 125,000

402 민간자본이전 1,250,000 1,125,000 125,000

도 1,000,000 1,000,000 0

시 250,000 125,000 125,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,250,000 1,125,000 125,000

○ 소형어선 인양기 설치사업(전환사업)

1,250,000 1,125,000 125,000경정 1,250,000,000원

도 1,000,000 1,000,000 0

시 250,000 125,000 125,000

어선원 및 어선 재해보험료 지원 761,493 550,433 211,060

도 228,448 165,130 63,318

시 533,045 385,303 147,742



부서: 수산경영과

정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 761,493 550,433 211,060

도 228,448 165,130 63,318

시 533,045 385,303 147,742

06 보험금 761,493 550,433 211,060

○ 어선원 재해보험료 지원

451,423 378,000 73,423경정 451,423,000원

도 135,427 113,400 22,027

시 315,996 264,600 51,396

○ 어선 재해보험료 지원 310,070 172,433 137,637경정 310,070,000원

도 93,021 51,730 41,291

시 217,049 120,703 96,346

어업인 안전보험료 지원사업 10,000 21,000 △11,000

도 3,000 6,300 △3,300

시 7,000 14,700 △7,700

307 민간이전 10,000 21,000 △11,000

도 3,000 6,300 △3,300

시 7,000 14,700 △7,700

06 보험금 10,000 21,000 △11,000

○ 어업인 안전보험료 지원 10,000 21,000 △11,000경정 10,000,000원

도 3,000 6,300 △3,300

시 7,000 14,700 △7,700

재무활동(수산경영과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 214,225 0 214,225

보전지출 214,225 0 214,225

보전지출 214,225 0 214,225

802 반환금기타 214,225 0 214,225

01 국고보조금반환금 180,349 0 180,349

○ 2018년 조건불리지역 수산직불제사업 29,924 0 29,924

ㅇ 사용잔액 28,320 0 28,320

ㅇ 이자 1,604 0 1,604

○ 2019년 조건불리지역 수산직불제사업 44,629 0 44,629

ㅇ 사용잔액 42,640 0 42,640

ㅇ 이자 1,989 0 1,989

○ 2019년 청년어업인 영어정착 지원사업 이자

184 0 184

○ 2015~2018년 조건불리지역 수산직불제사업

부정수급 환수액 72,000 0 72,000

○ 2019년 유해생물 구제사업(해파리) 20,053 0 20,053

ㅇ 사용잔액 20,000 0 20,000

ㅇ 이자 53 0 53

○ 2017년 수산계고교 특성화사업 사용잔액

3 0 3

○ 2019년 어업도우미 지원사업 13,556 0 13,556

ㅇ 사용잔액 13,500 0 13,500

ㅇ 이자 56 0 56

28,320,000원 * 1식

1,603,990원 * 1식

42,640,000원 * 1식

1,988,760원 * 1식

183,770원 * 1식

72,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

52,160원 * 1식

2,400원 * 1식

13,500,000원 * 1식

55,230원 * 1식



부서: 수산경영과

정책: 재무활동(수산경영과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,876 0 33,876

○ 2019년 어업도우미 지원사업 2,440 0 2,440

ㅇ 사용잔액 2,430 0 2,430

ㅇ 이자 10 0 10

○ 2018년 조건불리지역 수산직불제사업 2,291 0 2,291

ㅇ 사용잔액 2,124 0 2,124

ㅇ 이자 167 0 167

○ 2019년 조건불리지역 수산직불제사업 2,251 0 2,251

ㅇ 사용잔액 2,132 0 2,132

ㅇ 이자 119 0 119

○ 2019년 청년어업인 영어정착 지원사업 이자

24 0 24

○ 2015~2018년 조건불리지역 수산직불제사업

부정수급 환수액 5,400 0 5,400

○ 2019년 어선원 재해보험료 지원사업 338 0 338

ㅇ 사용잔액 105 0 105

ㅇ 이자 233 0 233

○ 2019년 어선 재해보험료 지원사업 341 0 341

ㅇ 사용잔액 93 0 93

ㅇ 이자 248 0 248

○ 2019년 어업인 안전보험료 지원사업 4,734 0 4,734

ㅇ 사용잔액 4,705 0 4,705

ㅇ 이자 29 0 29

○ 2018년 수산물 품질관리사 채용 지원사업 16,045 0 16,045

ㅇ 사용잔액 15,645 0 15,645

ㅇ 이자 400 0 400

○ 2019년 수산기술 정보신문 보급사업 사용잔

액 12 0 12

2,430,000원 * 1식

9,940원 * 1식

2,124,000원 * 1식

166,580원 * 1식

2,132,000원 * 1식

118,920원 * 1식

23,200원 * 1식

5,400,000원 * 1식

104,808원 * 1식

232,800원 * 1식

92,304원 * 1식

247,890원 * 1식

4,704,711원 * 1식

28,840원 * 1식

15,644,010원 * 1식

400,000원 * 1식

11,320원 * 1식


